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UDHËZIM ADMINISTRATIV (QRK) Nr. 05/2018 PËR PROCEDURËN E NJOFTIMIT DHE 

VLERËSIMIN  E PËRPUTHSHMËRISË SË  PROJEKT AKTEVE  NORMATIVE ME LIGJIN PËR 

SHËRBIME1 

 

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (GRK) No. 05/2018 NOTIFICATION PROCEDURE AND THE 

COMPLIANCE ASSESSMENT OF DRAFT NORMATIVE ACTS WITH THE LAW ON SERVICES2 

 

 

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (VRK) Br. 05/2018 POSTUPKU OBAVEŠTAVANJA I 

OCENJIVANJA USKLAĐENOSTI NACRTA NORMATIVNIH AKATA SA ZAKONOM O USLUGAMA3 
  

 

                                                 
1 Udhëzimi Administrativ (QRK) nr. 05/2018 për procedurën e njoftimit dhe vlerësimin  e përputhshmërisë së  projekt akteve  normative me Ligjin për Shërbime, 

eshte aprovuar ne mbledhjen e 36 te Qeverise se Kosoves, me Vendimin Nr. 07/36, date 16.03.2018 
2 Administrative Instruction (GRK) no. 05/2018 notification procedure and the compliance assessment of draft normative acts with the Law on Services, was 

approved on the 36 meeting of the Government of Kosovo, with the decision No. 07/36, date 16.03.2018 
3 Administrativno Uputstvo (VRK) br. 05/2018 postupku obaveštavanja i ocenjivanja usklađenosti nacrta normativnih akata sa Zakonom o Uslugama, usvojen je 

na 36 sednicu Vlade Kosova, sa odlukom Br. 07/36, datum 16.03.2018 
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Qeveria e Republikës së Kosovës,  

 

 

Në mbështetje të Nenit 93 (4) të Kushtetutës 

së Republikës së Kosovës dhe Nenin 22 (3) të 

Ligjit Nr. 05/L-130 Për Shërbime  (Gazeta 

Zyrtare, Nr. 10 / 03 prill 2017) si dhe ne 

pajtim me Nenin 19 (6.2) të Rregullores së 

Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta 

Zyrtare, nr. 15, 12.09.2011), 

 

 

 

Miraton: 

 

UDHËZIM ADMINISTRATIV(QRK) Nr. 

05/2018 PËR PROCEDURËN E 

NJOFTIMIT DHE VLERËSIMIN  E 

PËRPUTHSHMËRISË SË  PROJEKT 

AKTEVE  NORMATIVE ME LIGJIN 

PËR SHËRBIME 

 

 

Neni 1 

Qëllimi 

 

Ky Udhëzim Administrativ rregullon 

mënyrën dhe metodologjinë për procedurën e 

njoftimit dhe vlerësimin  e përputhshmërisë së 

projekt akteve normative me Ligjin Nr. 05/L-

130 Për Shërbime, i cili obligon organet  

kompetente që gjatë hartimit të projekt akteve 

The Government of the Republic of 

Kosovo,  

 

Pursuant to Article 93 (4) of the Constitution 

of the Republic of Kosovo, Article 22 (3) of 

the Law No. 05/L-130 on Services (Official 

Gazette, No. 10 / 03 April 2017) and Article 

19 (6.2) of the Regulation on Rules of the 

Government No. 09/2011 (Official Gazette, 

no. 15, 12.09.2011), 

 

 

 

Adopts: 

 

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION 

(GRK) No. 05/2018 ON 

NOTIFICATION PROCEDURE AND 

THE COMPLIANCE ASSESSMENT 

OF DRAFT NORMATIVE ACTS 

WITH THE LAW ON SERVICES 

 

 

Article 1 

Purpose 

 

This Administrative Instruction regulates the 

manner and methodology related to the 

notification procedure and assessment of the 

compliance of draft normative acts with the 

Law No. 05/L-130 on Services obliging the 

competent authorities, upon drafting the draft 

Vlada Republike Kosovo,  

 

 

U skladu sa članom 93. stav 4 Ustava 

Republike Kosovo i članom 22. stav 3 Zakona 

br. 05/L-130 o uslugama (Službeni list br. 10 / 

03. aprila 2017) kao i u saglasnosti sa članom 

19. stav 6 tačka 2 Poslovnika Vlade br. 

09/2011 (Službeni list br. 15, 12.09.2011), 

 

 

 

 

Donosi: 

 

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO 

(VRK) Br. 05/2018 O 

POSTUPKU OBAVEŠTAVANJA I 

OCENJIVANJA USKLAĐENOSTI 

NACRTA NORMATIVNIH AKATA SA 

ZAKONOM O USLUGAMA 

 

 

Član 1 

Svrha 

 

Ovo Administrativno uputstvo uređuje način i 

metodologiju o postupku obaveštavanja i 

ocenjivanja usklađenosti nacrta normativnih 

akata sa Zakonom br. 05/L-130 o uslugama, 

kojim se nadležni organi obavezuju da tokom 

izrade nacrta normativnih akata o ponudi 
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normative për ofrimin e shërbimeve, të 

njoftojnë Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë 

(në tekstin e mëtejmë: MTI-së), mbi 

përputhshmërinë sipas kërkesave të 

përcaktuara në Nenet 6, 9, 18 dhe 20 të Ligjit 

Nr. 05/L-130  Për Shërbime. 

 

Neni 2 

Fushëveprimi 

 

1. Dispozitat e këtij udhëzimi administrativ 

zbatohen për të gjitha organet kompetente për 

të siguruar se projekt aktet normative që 

ofrojnë shërbime, janë në përputhje me 

kërkesat e përcaktuara në Ligjin për 

Shërbime, që pas vlerësimit nga MTI-së, 

marrin opinionin ligjor lidhur me aktet e 

propozuara.  

 

2. Ky Udhëzim Administrativ zbatohet për 

shërbimet e ofruara, të cekura në listën e 

Shërbimeve  të përcaktuara  në Shtojcën 1 te 

këtij udhëzimi administrativ. 

 

Neni 3 

Përkufizimet 

 

1. Shprehjet e përdorura në këtë udhëzim 

administrativ nënkuptojnë si vijon: 

 

1.1. shërbimi – çdo veprimtari shërbyese 

ekonomike e pavarur, e cila sipas rregullës 

normative acts on the provision of services, to 

notify the Ministry of Trade and Industry 

(hereinafter: MTI), on the compliance 

according to the requirements set out in 

Articles 6, 9, 18 and 20 of Law no. 05/L-130 

on Services 

 

Article 2 

Scope 

 

1. Provisions of this Administrative 

Instruction shall apply to all competent 

authorities to ensure that the draft normative 

acts governing the provision of services are in 

compliance with the requirements set out in 

the Law on Services, in order to obtain a legal 

opinion on the proposed acts, following the 

assessment by MTI. 

 

2. This Administrative Instruction applies to 

the services provided, which are referred to in 

the Indicative List of Services set out in 

Annex 1 of this Administrative Instruction. 

 

Article 3 

Definitions 

 

1. The terms used in this Administrative 

Instruction have the following meaning: 

 

1.1 service - means any self-employed 

economic service activity, normally 

usluga obaveste Ministarstvo trgovine i 

industrije (u daljem tekstu: MTI) o 

usklađenosti prema uslovima propisanim u 

članovima 6, 9, 18. i 20. Zakona br. 05/L-130 

o uslugama. 

 

 

Član 2 

Delokrug 

 

1. Odredbe ovog Administrativnog uputstva 

se primenjuju na sve nadležne organe kako bi 

se obezbedilo da su nacrti normativnih akata o 

ponudi usluga u skladu sa uslovima 

propisanim u Zakonu o uslugama, koji nakon 

ocene MTI-a, dobijaju pravno mišljenje u vezi 

predloženih propisa.  

 

 

2. Ovo Administrativno uputstvo primenjuje 

se na ponuđene usluge, listirane pod uslugama 

navedenim u Aneksu 1 ovog 

Administrativnog uputstva. 

 

Član 3 

Definicije 

 

1. Izrazi korišćeni u ovom Administrativnom 

uputstvu imaju sledeće značenje: 

 

1.1. usluga – svaka samostalna uslužna 

privredna delatnost, koja se po pravilu 
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kryhet kundrejt një shpërblimi; 

 

1.2. organi kompetent - çdo autoritet apo 

organ i cili ka rol mbikëqyrës apo 

rregullator në Kosovë në lidhje me ofrimin e 

shërbimeve, përfshirë në veçanti organet 

administrative,  përfshirë gjykatat, organet 

profesionale dhe ato shoqata profesionale 

apo organizatat tjera profesionale të cilat, në 

ushtrimin e autonomisë së tyre ligjore, 

rregullojnë në mënyrë kolektive qasjen në 

veprimtaritë e shërbimit apo ushtrimit të tij. 

 

 

Neni 4 

Procedura e Njoftimit 

 

1. Organet kompetente obligohen që pas 

përfundimit të hartimit të projekt akteve 

fillestare krahas procedimit të projekt akteve 

normative në MTI-së, të ofrojnë edhe 

formularin sipas Shtojcës 2, gjatë periudhës 

kur akti normativ dërgohet për marrjen e 

opinionit për përputhshmëri me Acquis e BE-

së dhe opinionin për vlerësim financiar në 

përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

2. Detyrimi për t’i ofruar MTI-së informata 

mbi projekt aktet para miratimit të tyre, vlen 

edhe për shoqatat profesionale apo organizatat 

tjera, të cilat rregullojnë qasjen ose ushtrimin 

e shërbimeve të përcaktuara në Shtojcën I  të 

provided for remuneration; 

 

1.2. competent authority - any authority or 

body which has a supervisory or regulatory 

role in Kosovo in relation to the provision 

of services, including, in particular, 

administrative authorities, such as courts, 

professional bodies and those professional 

associations or other professional 

organizations which, in the exercise of their 

legal autonomy, regulate in a collective 

manner access to service activities or the 

exercise thereof. 

 

Article 4 

Notification Procedure 

 

1. Upon drafting the initial draft acts, besides 

submitting the draft normative acts to MTI, 

the Competent Authorities shall also be 

obliged to submit the form according to 

Annex 2, when the normative act is submitted 

for obtaining an opinion on the compliance 

with the EU Acquis and an opinion on the 

financial assessment in accordance with the 

applicable law. 

 

2. Professional bodies or other organizations 

shall also be obliged to provide information 

on draft acts, which regulate access to or 

exercise of services set out in Annex 1 of this 

Administrative Instruction, prior to their 

obavlja uz naknadu; 

 

1.2. nadležni organ - svaki organ ili telo koji 

ima nadzornu i regulatornu ulogu na 

Kosovu u vezi sa pružanjem usluga, a 

naročito upravni organi, uključujući sudove, 

profesionalna tela i strukovna udruženja ili 

druge profesionalne organizacije, koje u 

vršenju svoje pravne autonomije, na 

kolektivan način uređuju pristup ili pružanje 

usluga. 

 

 

 

Član 4 

Postupak obaveštavanja 

 

1. Nadležni organi su dužni da nakon 

okončanja izrade nacrta početnih akata pored 

prosleđivanja nacrta normativnih akata u 

MTI, dostave i obrazac Aneks 2 u periodu 

kada se normativni akt prosledi za dobijanje 

mišljenja o usklađenosti sa tekovinama EU i 

mišljenja o finansijskoj oceni, u skladu sa 

zakonodavstvom na snazi. 

 

 

2. Obaveza dostavljanja informacija MTI-u o 

nacrtima akata pre njihovog donošenja važi i 

za profesionalna udruženja i druge 

organizacije, koje uređuju pristup i obavljanje 

usluga navedenih u Aneksu 1 ovog 
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këtij Udhëzimi Administrativ.  

 

Neni 5 

Formularit i procedurës së njoftimit 

 

1. Formulari për vlerësimin e përputhshmërisë 

së projekt akteve normative me ligjin për 

shërbime, përmban elementet si në vijim: 

  

1.1. Organi Kompetent i cili propozon 

 projekt aktin normativ; 

   1.2. Titulli i  projekt aktit normativ; 

   1.3. Veprimtaria e Shërbimit; 

1.4. Përmbledhja e njoftimit – Neni(et) i cili 

propozohet; 

1.5. Informata të hollësishme mbi nenin(et) 

e veçantë dhe kërkesat e propozuara sipas   

nenit 6 dhe nenit 9 paragrafi  2 të Ligjit për 

Shërbime; 

1.6. Informata të hollësishme mbi nenin(et) 

e veçantë dhe kërkesat e propozuara sipas 

nenit 6 dhe nenit 18 dhe 20 të Ligjit për 

Shërbime; 

 1.7. Përputhshmëria me Nenin 6 të Ligjit 

për Shërbime (jo-diskriminimi,  

domosdoshmëria, informata shtesë mbi 

arsyetimin dhe analiza e proporcionali 

testit). 

 

 

 

 

adoption. 

 

Article 5 

Notification Procedure Form 

 

1. The Form on assessing the compliance of 

draft normative acts with the Law on Services 

shall contain the following elements: 

  

      1.1.Competent Authority proposing the 

    draft normative act; 

   1.2. Title of the draft normative act; 

   1.3. Service Activity; 

   1.4. Summary of Notification – proposed 

   Article(s); 

 1.5. Detailed information on specific 

article(s) and proposed requirements under 

Article 6 and Article 9, paragraph 2, of the 

Law on Services; 

 1.6. Detailed information on specific 

article(s) and proposed requirements under 

Article 6, Article 18 and Article 20 of the 

Law on Services; 

 1.7. Compliance with Article 6 of the Law 

on Services (non-discrimination, 

necessity, additional information on 

justification and analysis of 

proportionality). 

 

 

 

 

Administrativnog uputstva.  

 

Član 5 

Obrasci za postupak obaveštavanja 

 

1. Obrazac za ocenu usklađenosti nacrta 

normativnih akata sa Zakonom o uslugama 

sadrži sledeće elemente: 

  

    1.1.Nadležni organ koji predlaže nacrt 

normativnog akta; 

    1.2. Naziv nacrta normativnog akta; 

    1.3. Uslužnu delatnost; 

    1.4. Sažetak obaveštenja – predloženi 

član(ovi) 

    1.5. Detaljne informacije o posebnim 

članu(ovima) i zahtevima predloženim 

prema članu 6. i članu 9. stav 2 Zakona o 

uslugama; 

    1.6. Detaljne informacije o članku (i) 

odvojen i predložio uslove iz člana 6. i 

člana 18. i 20. Zakona o službi; 

 

1.7. Usklađenost sa članom 6. Zakona o 

uslugama (nediskriminacija, neophodnost, 

dodatne informacije o opravdanosti i 

analiza proporcionalnosti). 
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Neni 6 

Opinioni  për përputhshmërinë me Ligjin 

për Shërbimet 

 

1. MTI-së obligohet që në afatin prej (15) 

pesëmbëdhjetë ditë pune, pas pranimit të 

projekt aktit normativ dhe formularit për 

njoftim në pajtim me Nenet 4 dhe 5 të këtij 

Udhëzimi Administrativ, të jep opinionin për 

vlerësimin e përputhshmërisë me Ligjin për 

Shërbimet, sipas  Shtojcës 3 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

3. MTI-së mund të kërkoj informata shtesë 

dhe/apo sqarim nga organi kompetent, të cilat 

duhet të ofrohen brenda (7) shtatë ditë pune 

nga dita e parashtrimit të kërkesës. 

 

 

4. Nëse projekt akti normativ është në 

kundërshtim me kërkesat e Ligjit për 

Shërbime apo njoftimi nuk i përmbushë 

kërkesat e parapara me këtë Udhëzim 

Administrativ, MTI-së, obligohet t’i jep 

organit kompetent arsyeshmëri  mbi mos 

përputhshmërinë.  

 

Neni 7 

Përmbajtja e opinionit 

 

1.Opinioni ligjor mbi përputhshmërinë e 

projekt akteve normative me ligjin e 

Article 6 

Opinion on Compliance with the Law on 

Services 

 

1.  Upon receiving the draft normative act and 

the Notification form pursuant to Article 4 

and 5 of this Administrative Instruction, MTI 

shall be obliged to provide its opinion on the 

compliance assessment with the Law on 

services within fifteen (15) working days, 

according to Annex 3 of this Administrative 

Instruction. 

 

2. MTI may require additional information 

and/or explanation from the competent 

authority  that shall be provided within (7) 

seven days from the date the request was 

submitted. 

 

3. In case the draft normative act is in 

contradiction with the requirements of the 

Law on Services or the notification does not 

meet the requirements provided in this 

Administrative Instruction, MTI shall be 

obliged to provide a rationale for non-

compliance to the competent authority.  

 

Article 7 

Contents of the Legal Opinion 

 

1. Legal Opinion on the compliance of draft 

normative acts with the Law on Services shall 

Član 6 

Mišljenje o usklađenosti sa Zakonom o 

uslugama 

 

1. MTI se obavezuje da u roku od petnaest 

(15) radnih dana, nakon primanja nacrta 

normativnog akta i obrasca o obaveštavanju, u 

skladu sa članovima 4. i 5. ovog 

Administrativnog uputstva, donese mišljenje 

o oceni usklađenosti sa Zakonom o uslugama 

prema Aneksu 3 ovog Administrativnog 

uputstva. 

 

2. MTI može da zahteva dodatne informacije 

i/ili objašnjenje nadležnog organa, koje se 

treba dostaviti u roku od sedam (7) dana od 

dana podnošenja zahteva. 

 

 

3. Ako je nacrt normativnog akta u 

suprotnosti sa uslovima Zakona o uslugama 

ili obaveštenje ne ispunjava uslove 

predviđene ovim Administrativnim 

uputstvom, MTI je dužno da nadležnom 

organu dostavi obrazloženje o neusklađenosti.  

 

 

Član 7 

Sadržaj mišljenja 

 

1. Pravno mišljenje o usklađenosti nacrta 

normativnih akata sa Zakonom o uslugama 
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shërbimeve përmban elementet si në vijim: 

 

1.1. Preambula; 

1.2. Titulli Opinion; 

1.3. Subjekti; 

    1.4. Përshkrimi i dokumenteve të 

bashkangjitura me projekt aktin normativ të 

propozuar nga ministritë e linjës apo organi 

tjetër kompetent; 

    1.5.  Vlerësimi i dokumenteve të dërguara 

me aktin normativ të propozuar nga 

ministritë e linjës apo organi tjetër 

kompetent. 

 

Neni 8 

Udhëzuesi Metodologjik 

 

Në procesin e njoftimit dhe dhënies së 

opinionit mbi përputhshmërinë e projekt 

akteve normative me kërkesat nga Ligji për 

Shërbimet, organet kompetente dhe MTI-së, 

veprojnë në pajtim me Udhëzuesin për 

Vlerësimin e Përputhshmërisë së projekt 

akteve normative me Ligjin për Shërbimet, të 

përcaktuara në Shtojcën 4 të këtij udhëzimi 

administrativ. 

 

 

 

 

 

 

contain the following elements: 

 

1.1. Preamble; 

1.2. Title of Legal Opinion; 

1.3. Subject; 

 1.4. Description of documents associated 

with the draft normative act, proposed by 

line ministries or other competent authority; 

 

1.5.  Assessment of documents associated 

with the draft normative act, proposed by 

line ministries or other competent authority. 

 

 

Article 8 

Methodology Guideline 

 

In the process of notification and provision of 

opinion on the compliance of the draft 

normative acts with the Law on Services, the 

Competent Authority and MTI shall act 

pursuant to the Guidelines on Compliance 

Assessment of draft normative act with the 

Law on Services, set out in Annex 4 of this 

Administrative Instruction. 

 

 

 

 

 

 

 

sadrži sledeće elemente: 

 

1.1. Uvod; 

1.2. Naslov mišljenja; 

1.3. Predmet; 

1.4. Opis dokumenata dostavljenih sa 

predloženim normativnim aktom od strane 

resornog ministarstva ili drugog nadležnog 

organa; 

1.5. Ocenu dostavljenih dokumenata sa 

predloženim normativnim aktom od strane 

resornog ministarstva ili drugog nadležnog 

organa. 

 

Član 8 

Metodološka uputstva 

 

Tokom procesa obaveštavanja i davanja 

mišljenja o usklađenosti nacrta normativnih 

akata sa uslovima Zakona o uslugama, 

nadležni organi i MTI postupaju u skladu sa 

Uputstvom za ocenjivanje usklađenosti nacrta 

normativnih akata sa Zakonom o uslugama, 

priloženom u Aneksu 4 ovog 

Administrativnog uputstva. 
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Neni 9 

Dispozitat Përfundimtare 

 

1. Pjesë përbërëse e këtij Udhëzimi 

Administrativ janë: 

 

   1.1. Shtojca 1 “Lista Pozitive e 

Shërbimeve”; 

    1.2. Shtojca 2 “Formulari i Njoftimit për 

Vlerësimin e Përputhshmërisë së projekt 

akteve Normative me Ligjin për 

Shërbimet”; 

    1.3.  Shtojca   3 “Opinioni Ligjor për 

Përputhshmërinë e Projekt Akteve 

Normative me Ligjin për Shërbimet” dhe  

   1.4. Shtojca 4 “Udhëzuesi për Njoftimin dhe 

Vlerësimin e Përputhshmërisë së projekt 

Akteve Normative me Ligjin për 

Shërbimet”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Article 9 

General Provisions 

 

1. The integral parts of this Administrative 

Instruction are: 

 

1.1. Annex 1 “Positive List of Services”; 

 

1.2. Annex 2 “Notification Form on 

Compliance Assessment of Draft 

Normative Acts with the Law on Services”; 

 

1.3.  Annex 3 “Legal Opinion on the 

Compliance of Draft Normative Acts with 

the Law on Services” and  

1.4. Annex 4 “Guideline on Notification 

and Compliance Assessment of Draft 

Normative Acts with the Law on Services”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Član 9 

Konačne odredbe 

 

1. Sastavni deo ovog Administrativnog 

uputstva su: 

 

1.1. Aneks 1 „Pozitivna lista usluga“; 

 

1.2. Aneks 2 „Obrazac za obaveštavanje o 

oceni usklađenosti nacrta normativnog 

akta sa Zakonom o uslugama“; 

 

1.3. Aneks 3 „Pravno mišljenje o 

usklađenosti nacrta normativnog akta sa 

Zakonom o uslugama“; i 

1.4. Aneks 4 „Uputstvo za obaveštavanje i 

ocenu usklađenosti nacrta normativnog akta 

sa Zakonom o uslugama“.  
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Neni 10 

Hyrja në fuqi 

 

Ky Udhëzim Administrativ  hyn në fuqi shtatë 

(7) ditë pas nënshkrimit nga ana e 

Kryeministrit dhe botohet në Gazetën Zyrtare.  

 

 

 

 

 

 

Ramush HARADINAJ 

 

 

___________________ 

Kryeministër i Republikës së Kosovës   

 

 

23 mars 2018 

  

 

Article 10 

Entry into Force 

 

This Administrative Instruction shall enter 

into force seven (7) days upon signature by 

the Prime Minister and shall be published in 

the Official Gazette.    

 

 

 

 

 

Ramush HARADINAJ 

 

 

___________________ 

Prime Minister of the Republic of 

Kosovo    

 

23 March 2018 

  

 

Član 10 

Stupanje na snagu 

 

Ovo Administrativno uputstva stupa na snagu 

sedam (7) dana nakon potpisivanja od strane 

premijera   i objavljuje se u Službenom listu.   

 

 

 

 

 

 

Ramush HARADINAJ 

 

 

___________________ 

Premijer Republike Kosovo 

 

 

23 mart 2018 

 

 

 


